



Inatsisartuts Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke
/ her

Talepapir til hasteindkaldelse af 24. maj 2016 til samråd med Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke onsdag den 25. maj 2016 kl. 16.00 i mødelokale 2.

25-05-2016
Sagsnr. 2015 - 14649
Dok. nr. 2839406

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har den 24. maj 2016 indkaldt Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke til samråd. Samrådet vedrører en af udvalget ønsket nærmere belysning af de konkrete økonomiske konsekvenser det af Naalakkersuisuts fremsatte ændringsforslag til dagordenspunkt FM2016/114.

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax: +299 32 20 73
Email: iknn@nanog.gl
www.nanog.gl

Naalakkersuisut har i den forbindelse besluttet at besvare spørgsmålene som følger:

1. Udvalget skal anmode Naalakkersuisut om skematisk at sammenligne de nuværende økonomiske forhold for færdiguddannede med de økonomiske konsekvenser af forslaget pkt. 1 og pkt. 2 for følgende typer studerende og med en forventning om samme officielle diskonto som i dag:

Svar:

Beregninger, på overslagsniveau, er indsat i de enkelte bokse herunder. De oplyste tal er derfor ikke præcise beregninger, og vil øvrigt kunne variere i forhold til den enkelte studerende låneadfærd. I besvarelserne er antaget, at den studerende i hele studieperiode optager de maksimalt mulige studielån.

"1" er effekten af rentetilskrivning ved en diskontorente på 0 %.

"2" er effekten af maksimal lånereduktion, ved en regel om de sidste 50 % af lånedskrivning opnås ved at gennemføre uddannelse inden for et år, af den normerede studietid.

Der er for beregningerne antaget følgende:

- En lang videregående uddannelse er normeret til 5 år.
- En mellemlang videregående uddannelser er normeret til 4 år.
- En kort videregående uddannelser er normeret til 2 år.

Type studerende, der har modtaget SU fra den danske stat	Type studerende, der har modtaget uddannelsesstøtte fra Grønlands Selvstyre
Færdiguddannet med en 5-årig universitetsuddannelse med i alt 2 års forlængelse af sin studietid 1: Nuværende 0 kr. Ny 721 kr. 2: Nuværende maksimal gældsreduktion 166.000 kr. Ny maksimal gældsreduktion 108.000 kr.	Færdiguddannet med en 5-årig universitetsuddannelse med i alt 2 års forlængelse af sin studietid 1: Nuværende 0 kr. Ny 4.150 kr. 2: Nuværende maksimal gældsreduktion: 47.000 kr. Ny maksimal gældsreduktion: 33.000 kr.

<p>Færdiguddannet med en mellemlang videregående uddannelse med i alt 1 års forlængelse af sin studietid</p> <p>Det antages, at der gennemføres inden for 1 årsfristen i nedenstående svar</p> <p>1: Nuværende 0 kr. Ny 510 kr.</p> <p>2: Nuværende maksimal gældsreduktion 96.000 kr.</p> <p>Ny maksimal gældsreduktion 96.000 kr.</p>	<p>Færdiguddannet med en mellemlang videregående uddannelse med i alt 1 års forlængelse af sin studietid</p> <p>Det antages, at der gennemføres inden for 1 årsfristen i nedenstående svar</p> <p>1: Nuværende 0 kr. Ny 2.330 kr.</p> <p>2: Nuværende maksimal gældsreduktion 36.000 kr.</p> <p>Ny maksimal gældsreduktion 36.000 kr.</p>
<p>Færdiguddannet med en kort videregående uddannelse med 1 års forlængelse af sin studietid.</p> <p>Det antages, at der gennemføres inden for 1 årsfristen i nedenstående svar</p> <p>1: Nuværende 0 kr. Ny 303 kr.</p> <p>2: Nuværende maksimal gældsreduktion 60.000 kr.</p> <p>Ny maksimal gældsreduktion: 60.000 kr.</p>	<p>Færdiguddannet med en kort videregående uddannelse med 1 års forlængelse af sin studietid.</p> <p>Det antages, at der gennemføres inden for 1 årsfristen i nedenstående svar</p> <p>1: Nuværende 0 kr. Ny 1.000 kr.</p> <p>2: Nuværende maksimal gældsreduktion 17.500 kr.</p> <p>Ny maksimal gældsreduktion: 17.500 kr.</p>

I de almindelige bemærkninger til forslaget angives følgende:

"I forhold til det forslag, der blev 1. behandlet, medfører lempelsen af betingelsen for at opnå yderligere 50 % i tilskud til låneafvikling, at cirka 25 procent flere studerende vil opnå retten til i alt 100 % tilskud til låneafvikling"

Bemærkningerne sammenligner således naturligt ændringsforslaget med det oprindelige forslag. Udvalget skal dog anmode om følgende supplerende oplysninger:

2. Hvor stor en procentdel af de studerende, der i dag opfylder kravene for 100 % tilskud til låneafvikling ville ikke opfylde betingelserne for retten til at få de sidste 50 % tilskud, såfremt ændringsforslaget gjaldt i dag?

Svar:

Ved det nuværende ændringsforslag forventes det, at 61 % af de studerende, som fremover starter på en videregående uddannelse, ikke vil opfylde betingelserne for at få yderligere 50 % i tilskud jf. ændringsforslaget. Beregningerne er baseret på den forventede gennemførelsesprocent på årgangen, der startede i 2015 (50 %), samt andelen af de studerende, som søgte om tilskud til tilbagebetaling af lån i 2015 og ikke opfyldte betingelserne jf. ændringsforslaget (22 %). Den fremtidige gennemførelsesprocent er baseret på en fremskrivning af de historiske gennemførelsesprocenter.

Forskellen mellem denne beregning og beregninger i bemærkningerne til lovforslaget opstår ved, at beregningerne i bemærkningerne er baseret på de faktuelle ansøgemønstre i forhold til gældsreduktion, hvor denne metodik er baseret på alle, der opstarter videregående uddannelse i et givent år.

3. Hvor stor en procentdel af de studerende, der i dag opfylder kravene for 100 % tilskud til låneafvikling ville ikke opfylde betingelserne for retten til at få de sidste 50 % tilskud, såfremt det oprindelige forslag gjaldt i dag?

Svar:

Ved det oprindelige ændringsforslag ville det være 72 % af de studerende, som fremover starter på en videregående uddannelse, som forventes ikke at opfylde betingelserne for at få yderligere 50 % i tilskud jf. det oprindelige ændringsforslag. Beregningerne er baseret på den forventede gennemførelsesprocent på årgangen, der startede i 2015 (50 %), samt andelen af de studerende, som søgte om tilskud til tilbagebetaling af lån i 2015 og ikke opfyldte betingelserne jf. det oprindelige ændringsforslag (44 %). Den fremtidige gennemførelsesprocent er baseret på en fremskrivning af de historiske gennemførelsesprocenter.

Forskellen mellem denne beregning og beregninger i bemærkningerne til lovforslaget opstår ved, at beregningerne i bemærkningerne er baseret på de faktuelle ansøgemønstre i forhold til gældsreduktion, hvor denne metodik er baseret på alle, der opstarter videregående uddannelse i et givent år.

Med ændringsforslagets følger af § 31, stk. 2 jf. pkt. 2:

"Stk. 2. Udover det i stk. 1 nævnte beløb kan der ydes et tilskud på yderligere 50 procent, hvis den uddannelsessøgende har gennemført uddannelsen senest 1 år efter normeret studietid"

Udvalget hæfter sig ved formuleringen "senest 1 år efter normeret studietid".

4. Kan Naalakkersuisut bekræfte, at det nævnte kalenderår ikke er betinget af modtagelse af uddannelsesstøtte fra Selvstyret, SU fra den danske stat eller lign.?

Svar:

Naalakkersuisut kan bekræfte, at det omhandlede år efter normeret studietid ikke er betinget af modtagelse af uddannelsesstøtte fra de Selvstyret, SU fra den danske stat eller lignende.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta

Med venlig hilsen



Nivi Olsen